23RS0026-01-2019-001394-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 13 ноября 2019 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сероштана В.В.

При секретаре Абдурагимовой С.С. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

помощника прокурора Агджоян О.С. 

подсудимого ФИО1

защиты в лице адвоката филиала № АП КК АК Кущевского района Краснодарского края ФИО2. представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уго

ловного дела по обвинению ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст-цы 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> № 

<

адрес>, образование среднее 

специальное, разведенного, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> иждивенцев не имеющего ранее не судимого, обвиняемого в

совершении в преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1 имея единый умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, преследуя корыстную заинтересованность, с целью незаконного получения страховой пенсии по инвалидности, установленной Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», ежемесячной денежной выплаты, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов», достоверно зная, что он не имеет условий для признании его инвалидом, установленных Правилами признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», 

а именно не имеет нарушений здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, ограничений жизнедеятельности (полной или частичной утраты способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться или заниматься трудовой деятельностью) необходимости в мерах социальной защиты, включая реабилитацию, а также фактически не проходил медико-социальную экспертизу, при проведении которой гражданин может быть признан инвалидом, реализуя свой преступный умысел, приобрел у неустановленного лица справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2016 № 0561248, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ему в период с 11 августа 2016 года по 01 сентября 2018 г. инвалидности первой группы по общему заболеванию.

31 августа 2016 года, в рабочее время, ФИО1 продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, обратился в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края по адресу, расположенное по адресу Краснодарский край, ст-ца Кущевская, пер. Ростовский, 31, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид от общего заболевания» первой группы и с заявлением о назначении ему страховой пенсии по инвалидности, приложив к данным заявлениям, кроме прочих документов, копию подложной справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2016 №, содержащей заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности первой группы по общему заболеванию.

20 сентября 2016 года ФИО1, не являясь фактически инвалидом, продолжая свои преступные действия, обратился в государственное учреждение Управление пенсионного фонда РФ в Кущевском районе, расположенном в ст-це Кущевской Краснодарского края пер. Ростовский № 31 с заявлением о назначении ему страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной компенсационной выплаты к ней нетрудоспособному лицу на осуществление ухода за ним. К заявлению он приложил кроме прочих документов копию справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2016 №, содержащей заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности первой группы по общему заболеванию.

На основании заявлений ФИО1 и представленных им документов, на основании копии справки медико-социальной экспертизы, имеющей серию МСЭ-2106 № от 25 августа 2016 года выданной бюро № 33 филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Краснодарскому краю» в соответствии со ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» а также в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006 № 1070 КЗ «О компенсации жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» распоряжением УСЗН в Кущевском районе ему с 31 августа 2016 года назначена ежемесячная выплата пенсии и с 11 августа 2016 года ежемесячная компенсационная выплата за уход за ним как инвалиду 1 группы. 

26 августа 2016 года ФИО1 реализуя свой умысел на хищение государственных денежных средств путем обмана в Управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе, расположенное в доме 20 ул. Ленина ст-ца Кущевская подал заявление о назначении ему ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, приложив поддельную справку об инвалидности. На основании этого заявления и приобщенных документов ему с 01 октября 2016 года назначены и выплачивались компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей.

В августе 2018 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 17 августа 2018 года, ФИО1 приобрел у неустановленного лица справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2016 № от 17 августа 2018 года, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ему с 01 сентября 2018 г. инвалидности первой группы по общему заболеванию бессрочно.

17 декабря 2018 года экспертным составом № 3 Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю» Минтруда России, в порядке контроля, была проведена повторная медико-социальная экспертиза в отношении ФИО1, в результате чего, решение Бюро № филиала ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю о признании ФИО1 инвалидом, было отменено, а инвалидность ему не была установлена. С 01 января 2019 года выплаты ежемесячной денежной выплаты и социальной пенсии по инвалидности ФИО1 были прекращены.

Таким образом, в период времени с 11 августа 2016 года по 31 декабря 2018 года ФИО1 похитил из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации денежные средства, выплаченные ему в качестве социальной пенсии по инвалидности в размере 370 069 рублей 78 копеек, и в качестве ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид первой группы» - в размере 95240 рублей 44 копейки, а также 5000 рублей, выплаченные ему в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О единовременной денежной выплате гражданам, получателям пенсии» и Федеральную социальную доплату в размере 21253 рубля 42 копейки. Всего же им было похищено в общей сумме 525163 рубля 64 копейки, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении мошенничества при получении выплат признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершенном преступлении, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшей стороны и свидетелей:

Как ясно из оглашенных государственным обвинителем показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 вину в совершенном преступлении он признал в полном объеме. Приобретая в 2016 и 2018 годах заведомо подложные справки медико-социальной экспертизы, он преследовал одну цель: получить инвалидность и пенсию, другие социальные выплаты, которые положены инвалидам, в том числе компенсацию за коммунальные услуги.

Представитель потерпевшей стороны - ГУ УПФР в Кущёвском районе ГАА указала на то, что она работает в указанной организации заместителем начальника управления и на основании доверенности уполномочена представлять его интересы. Действительно, в 2016 года в управление обратился с заявлением ФИО1 которому, согласно представленным им документам, решением УПФР в Кущёвском районе, как инвалиду 1 группы, были назначены ежемесячные денежные выплаты по инвалидности, а также была назначена положенная разовая денежная выплата, всего ему было незаконно выплачено в общей сумме 525163 рубля 64 копейки. Основанием прекращения выплат послужила поступившая из Главного бюро МСЭ по Краснодарскому краю информация об отсутствии у указанного лица инвалидности и отмене ранее состоявшихся решений об этом.

Представитель потерпевшей стороны Управления социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе СЛН дала показания суду, что она работает в данном управлении заместителем начальника. 26 августа 2016 года ФИО1 обратился в Управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, приложив справку об инвалидности. На основании этого заявления и приобщенных документов ему с 01 октября 2016 года назначены компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей. Всего он незаконно получил 21253 рубля 42 копейки. На настоящий момент 874 р. 20 копеек возвращены по квитанции от 30 января 2019 года.

Согласно показаний на предварительном следствии свидетеля БНВ, которые оглашены государственным обвинителем с согласия сторон, она работает заместителем главного врача ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» В ее обязанности входит направление на медико-социальную экспертизу для установления группы инвалидности. ФИО1 по вопросу заболевания почек в больницу не обращался. Его амбулаторная карта отсутствует. Представленные направление на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1 от 11.08.2016 года и от 06.08.2018 года, якобы выданные «Кущевской ЦРБ» оформлены с нарушениями: отсутствуют расшифровки подписей врачей. Заверены документы неизвестным лицом, а не лечащим врачем и председателем врачебной комиссии. Отсутствуют даты осмотров врачами. Не проставлены личные штампы врачей. Такие документы не могли быть выданы в больнице.

Свидетели МСА, ТМВ, ССЮ, ЖЕА, ССН, СТВ, являвшиеся в 2015-2016 годах как действующие или бывшие сотрудниками бюро медико-социальной экспертизы №, либо врачами «Кущевской ЦРБ» указали на возможность получения решения комиссии МСЭ об инвалидности в порядке заочного производства, т.е. в отсутствие непосредственно лица, а только по представленным им медицинским документам и направлению. Обстоятельства получения такой справки об инвалидности подсудимым не известны, при этом свидетель МСА подтвердила наличие именно её подписи в такой справке на имя указанного лица, как уполномоченной заверять такого рода документы. ТСГ отрицает подлинность своей подписи. ШОВ указала на то, что могла быть в комиссии только в случае, если бы освидетельствовался ее пациент. Однако ФИО1 таковым не являлся.

Согласно показаний на предварительном следствии свидетеля ГВН, которые оглашены государственным обвинителем с согласия сторон, Представленные направления на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1 якобы выданные «Кущевской ЦРБ» оформлены с нарушениями: отсутствуют расшифровки подписей врачей. Заверены документы неизвестным лицом, а не лечащим врачам и председателем врачебной комиссии. Отсутствуют даты осмотров врачами. Не проставлены личные штампы врачей. Такие документы не могли быть выданы в больнице. Подпись от его имени выполнена не им, а неизвестным лицом. В соответствующих журналах записей, фиксирующих получение направлений на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1, не имеется.

Допрошенная судом свидетель МНВ (она работала в качестве специалиста по реабилитации отдела реабилитационных-экспертных исследований) дала показания о том, что в соответствии с приказом центрального бюро медико-социальной экспертизы они реализовали свои контрольные функции. При сверке реестра инвалидов, которым инвалидность установлена бессрочно, выявились несоответствия по базе данных. Была назначена проверка. ФИО1 письменным уведомлением был вызван на экспертизу, его телефон не обслуживался. Были запрошены ранее имевшиеся экспертные заключения на него. Фактически он не явился на экспертизу, уведомлений о причинах своей не явки не представил. Установлено было, что оснований для установления ему инвалидности первой группы не имеется. Заочная медико-социальная, комиссионная экспертиза в виду сомнений в подлинности документов, в том числе подтверждающих обращение в медицинский центр «Нефрос» пришла к выводу о том, что решение бюро № от 2016 года является незаконным. 

Так же вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается и исследованными письменными материалами уголовного дела, коими являются:

- протоколами осмотра предметов (документов) от 02 июля 2019 года и от 09.07.2019 г., из которых следует, что объектом осмотра является выплатное дело Управления пенсионного фонда в Кущевском районе на имя ФИО1 и выплатное дело Управления социальной защиты населения в Кущевском районе также на имя ФИО1.

- протоколами осмотра предметов (документов) с фототаблицами, содержащие сведения об осмотре журналов учета клинико-экспертной работы лечебно-профилактического учреждения, в которых содержатся сведения о гражданах, направленных на первичную медико-социальную экспертизу в 2016 году и повторную медико-социальную экспертизу в 2018 году, и отсутствии в них сведений о выдаче ФИО1 направлений на медико-социальную экспертизу, признанные по делу вещественным доказательствами, поскольку указывают на обстоятельства совершенного преступления;

- актом медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России №.103.Э.23/2018 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по результатам проведенной экспертизы, оснований для установления ФИО1 в 2016 г. 1 группы инвалидности по причине «общее заболевание» бессрочно, не имелось;

- истории выплат в УПФР и в УСЗН в Кущевском районе Краснодарского края подтверждают, что из бюджета РФ ФИО1 выплачены незаконно похищенные путем мошенничества денежные средства, выплаченные ему в качестве социальной пенсии по инвалидности в размере 370 069 рублей 78 копеек, и в качестве ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид первой группы» - в размере 95240 рублей 44 копейки, а также 5000 рублей, выплаченные ему в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О единовременной денежной выплате гражданам, получателям пенсии» и Федеральная социальная доплата в размере 21253 рубля 42 копейки. Всего же им было похищено в общей сумме 525163 рубля 64 копейки, что является крупным размером.

Совокупность собранных и исследованных по делу доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными, позволяют суду считать вину подсудимого в совершенном им преступлении полностью доказанной. 

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. Суд квалифицирует деяние по ч.3 ст. ст. 159.2 УК РФ. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

Судом учитываются в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание своей вины; активное способствование расследованию преступления, частичное погашение материального ущерба управлению социальной защиты населения. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В целях исправления осужденного, суд, с учетом изложенного, считает возможным назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, без применения дополнительного вида наказаний, но условно с испытательным сроком на основании статьи 73 УК РФ. Оснований к применению положений ст.ст. 64 УК РФ, не имеется. 

По делу прокурором заявлен гражданский иск в интересах потерпевших. Подсудимый ФИО1 полностью признал исковые требования. Расчет исковых требований в пользу Пенсионного фонда и Управления социальной защиты населения произведен правильно. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования подлежат удовлетворению. Материальный ущерб подлежит взысканию в пользу потерпевших с виновного лица. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года. Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на ОДИН год.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: дела медико-социальной экспертиз - хранить в материалах уголовного дела, выплатное дело – возвратить потерпевшей стороне - УПФ РФ в Кущевском районе, личное дело возвратить в УСЗН; журнал 1 учета клинико-экспертной работы ЛПУ – считать возвращенными ФКУ ГБ МСЭ по КК бюро № 33, документы подтверждающие выплаты хранить в уголовном деле. 

Исковые требования Кущевского районного прокурора Краснодарского края удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Российской Федерации в возмещение материального ущерба 

- причиненного Пенсионному фонду РФ (на соответствующий счет) в размере 503910 рублей; 

- причиненного преступлением Министерству труда и социального развития Краснодарского края (на соответствующий счет) в размере 20378 рублей 22 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья:_____________